'

Boletim

do

Exército
MINISTÉRIO  DA  DEFESA
EXÉRCITO  BRASILEIRO

SECRETARIA-GERAL  DO  EXÉRCITO

Nº  51-A/2018

Brasília-DF,  21  de  dezembro  de  2018.

BOLETIM DO EXÉRCITO

N  º    51-A/2018

Brasília-DF,  21  de  dezembro  de  2018

ÍNDICE

1  ª   PARTE
LEIS E DECRETOS

Sem alteração.

2  ª   PARTE
ATOS ADMINISTRATIVOS

Sem alteração.

3  ª   PARTE
ATOS DO PESSOAL

COMANDANTE DO EXÉRCITO

PORTARIA N  º   2.005, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
Declaração de Aspirantes-a-Oficial.................................................................................................5

4  ª   PARTE
JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alteração.

1  ª   PARTE

LEIS E DECRETOS
Sem alteração.

2  ª   PARTE
ATOS ADMINISTRATIVOS

Sem alteração.

3  ª   PARTE
ATOS DO PESSOAL

COMANDANTE DO EXÉRCITO

PORTARIA N  º   2.005, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

Declaração de Aspirantes-a-Oficial.

O COMANDANTE DO EXÉRCITO, no uso da atribuição que lhe confere o art.  20,
inciso VI, alínea “f”, da Estrutura Regimental do Comando do Exército, aprovada pelo Decreto nº 5.751,
de 12 de abril de 2006, e de acordo com os art. 41, 42, 49 e 84 do Regulamento da Academia Militar das
Agulhas Negras (EB10-R-05.004), aprovado pela Portaria do Comandante do Exército nº 1.357, de 6 de
novembro de 2014, resolve

DECLARAR

Aspirantes-a-Oficial, a contar de 1º de dezembro de 2018, os Cadetes aprovados no 4º ano dos cursos das
armas, quadro e serviço da Academia Militar das Agulhas Negras, a seguir relacionados:

ARMA DE INFANTARIA
ARYON ZIOLKOSKI
ANDRÉ DAVID TEIXEIRA GONÇALVES DE SOUZA
ARTUR PAIXÃO DE ALENCAR
FILIPE GUILHERME DE MELO LIMA
BERNARDO LADEIRA ERRICO
THIAGO ZANARDINI DOS SANTOS
DIEGO CARVALHO SANTOS
NICHOLAS DE MELLO ILHA
MARCELO LEAL LOPES FILHO
ANTONIO ENDEL GAZÉ FERREIRA
JANDERSON SANTOS DE JESUS
CAIQUE TEIXEIRA FERREIRA
LUCIANO DINIZ ROMANELI SEABRA
LUCAS GABRIEL FARIAS MENDES
JULIO CESAR FERNANDES COELHO
VITOR BÁRBARA SANT’ANA

Boletim do Exército nº 51, de 21 de dezembro de 2018. - 5

CARLOS EDUARDO JANÔ MARINHO
THIAGO MIKHAIL SCANTAMBURLO
ANDESSON PEREIRA DE MELO DA SILVA
REINALDO TELES MONTEIRO
BRUNO HENRIQUE SOUZA LEMOS
RAFAEL BUERY DE MELO CAMPELO
VICTOR THOMAZ DE ALMEIDA MARTINS SOUZA
ANDRÉ PAIXÃO MARTINS ROCHA
ISAAC SILVA DOS SANTOS
GUILHERME ALMEIDA GOMES
GUSTAVO HENRIQUE DE SOUZA PESSOA
YURI DA COSTA DA SILVA
EMANUEL VICTOR FERREIRA AMARAL
JORGE KAIQUE BRANCO GONÇALVES
JASON FEITOZA
GIAN SANTANA MATUSIN
JONATHAN SANTANNA DA SILVA
GABRIEL TABANEZ
PAULO VITOR SILVA DE CERQUEIRA
THALLES RODRIGUES RAMA
FILIPE MONTEIRO WEBER DA SILVA
MATHEUS MIRANDA DE SOUZA
MATHEUS DE LIMA GIL VIEIRA
BRYAN ANDRADE DO NASCIMENTO
PEDRO HENRIQUE SPLITT TAMBORENO
PABLO RHAMON FREITAS RICARDO
RODOLFO SILVA PIMENTEL
GUILHERME RODRIGUES LANZA DESTEFANO
KRISTIAN CARLOS SILVA AMAZONAS JÚNIOR
MÁRIO ALBERTO MENDES FIGUEIRA
ALEXANDRE ESTRELA SALES JÚNIOR
JULIO CESAR DA COSTA FEITOSA
GUSTAVO ALEXANDRE DE ALMEIDA
DANIEL DE OLIVEIRA JUNIOR
PATRICK DA SILVA COSTA
JONATHAS VIEIRA DA SILVA
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS JUNIOR
HUGO LEONARDO TREMMEL MEDEIROS
PAULO HENRIQUE DE MOURA ELOI
JOÃO PEDRO FONTAINE MANSO
DANIEL SILVA
EDUARDO LIBERALINO PEREIRA
HUGO THOMAZ BARROS FERREIRA DE MORAES
BRÊNDON LUÍS BRAGA DUTRA
BRUNO PEREIRA PINTO
ÁBNER ROSA LODORO
GÊNESIS DANTON DOS SANTOS SOUZA
ALEX PRUDÊNCIO DE OLIVEIRA
BRAIAN PATRICK RODERES
JHONATA CUNHA CELESTINO
ALTEMIR LIMA DE SOUZA FILHO
HELDER CAVALCANTE DE LIMA FILHO
ALEX JALSON PIRES DA FONSECA

6 - Boletim do Exército nº 51, de 21 de dezembro de 2018.

MAYCK BELTRÃO COSTA
IGOR DA SILVA GARCIA
RAFAEL CREMONESI KAKIMORI
LEANDRO COSTA DE OLIVEIRA
LUÃ LUIZ MACHADO DO AMARAL DA SILVA
SANDERSON DE MELLO GODINHO
HEITOR VIANA DE ARAUJO
GABRIEL OWCZARZAK POSPIESZ DE OLIVEIRA
RAPHAEL UESLEY PALHETA RODRIGUES
DANILO FÉLIX PINHEIRO DE LIMA
JHONATAS SIMÕES NUNES
LINCON LIMA DA SILVA
LUCAS DIAS LEMES GARCIA
ROBERTO MOTA BRANDÃO NETO
IGOR GOMES SANDES
ERIC DE VASCONCELLOS DIAS
MATHEUS SIQUEIRA SOUSA
VICTOR FERREIRA PEREIRA
DAVYD DO MONTE BASSI
RAFAEL GARZONE DE SOUZA
THIAGO DA SILVA PARANHOS
JONATHAS LOPES DA SILVA BARBOSA
YAN SOARES INÁCIO
LENNIN DE OLIVEIRA DAS NEVES LEITE
VICTOR KUMMER DA ROCHA CAVALCANTI
ISRAEL DA COSTA SILVA
RAFAEL MARCELINO DE SOUSA
JADLLER MARCOS IRINEU DA SILVA
LUCAS LOPES HOSTALÁCIO
DAVID MARTINS CARVALHO
WENDEL PIERROTI DE OLIVEIRA
GABRIEL ROCHA BARBOSA
CÍCERO LUCIANO OLINGER
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS MATIAS
LUCAS SALES DOS SANTOS
PABLO CARPINETTI BECHTLUFFT
FABRICIO NASCIMENTO QUEIROZ
WILLIAM GONÇALVES
FERNANDO CESAR JOSE SANTANA DOS SANTOS
VINICIUS MARTINS NUMER
ANDRÉ DE MAGALHÃES FERNANDES
JOÃO GUILHERME GOULART MOURA
LUIZ PAULO DE ALMEIDA FONSECA
BRENO JOSÉ DE OLIVEIRA CELINO
PAUL RICHARD COSTA DA SILVA
GUILHERME AUGUSTO BRAGA SILVA
VINICIUS MORAIS LIPPI
JOSÉ RODOLFO NOGUEIRA VILELA
LUCAS MENESES DE CASTRO
LUCAS FERREIRA GOMES DE OLIVEIRA
YURI QUEIROZ DE MIRANDA
JEFFERSON DIAS MARTINS
MARCELO GLASENAPP DOS SANTOS

Boletim do Exército nº 51, de 21 de dezembro de 2018. - 7

DIEGO VITOR RIBEIRO MARIANO
HÉLIO PESSOA OLIVEIRA FILHO
RAFAEL SIBILIO GOMES DA SILVA
CONRADO ANDRADE SALES SILVA
GLAUBER CLEITON DA SILVA LODORO
CHRYSTIAN ALVES GUILHERMINO
DAVI CARVALHO PORTELLA DIAS
PAULO HENRIQUE GOULART
CLEYFERSON SÉRGIO NASCIMENTO PEREIRA

ARMA DE CAVALARIA
RODRIGO CORRÊA DAMASCENO
ANDRÉ ANDRADE LONGARAY FILHO
ADRIANO SILVESTRIN JÚNIOR
BRUNO VIEIRA COSTA
WILLIAN SCHNEIDER MOREIRA
THOMAS NICOLAS RODRIGUES DO NASCIMENTO
LEONARDO WONDRACEK WEISS
ANTÔNIO MARCOS COMORETTO GALL BEVILÁQUA
LUCAS RAMOS DA LUZ
VITOR IBARRA RAMOS CARNEIRO
ANDRÉ NEVES BATISTA
GUILHERME DAL CASTEL DE MOURA
MATHEUS SOUZA DA HORA
MATHEUS KNIERIM DE OLIVEIRA
WILLIAN LUCAS JOSÉ DE LIMA E SILVA
NICHOLAS AUGUSTO DE ALCÂNTARA CESCONETTO
LUTIANO DOS ANJOS VICENTE
GUSTAVO DUARTE DALENOGARE
RAFAEL PEREIRA PORTELLA
MATHEUS FLAVIO DIAS BARBOSA
JOÃO LUCAS DITTMAR ANTUNES
GABRIEL NOGUEIRA MEDICI
ROBSON MENDES DA SILVA
LUCAS DE MIRANDA MACEDO
RICARDO DOS SANTOS DE LARA MARQUES
JEAN CARLOS ROSATTO MIRANDA
LUCAS DAMASCENO ROSOLEN
EDUARDO FOCCHESATTO TENHER
MANOEL FURTADO DA SILVA
ARTHUR OLIVEIRA DE ALMEIDA
MATHEUS BLANCO VERÇOSA FREITAS
EDUARDO GODOY DE ARAÚJO
LUCAS LÔBO DE ABREU
LAURÍCIO INACIO DE FREITAS
HENRIQUE VARALLO TEIXEIRA
LUCAS MELO DOS SANTOS
VINÍCIUS MENEZES BECK
GABRIEL AUGUSTO MAYER DA SILVA
VITOR MARTINS DE CARVALHO
RODRIGO BENDER MARTINS
JOÃO VINÍCIUS JOBIM ROSA

8 - Boletim do Exército nº 51, de 21 de dezembro de 2018.

MATTEUS MIRANDA RAMOS
JEAN VITOR ACOSTA MAGALHÃES
FELIPE CAUE FERREIRA VIEIRA
RICARDO MARTINS FRANCO
IGOR COELHO MARINHO REIS
WESLEY TRINDADE RODRIGUES
ALEXSANDRE NEVES DOS SANTOS RODRIGUES
ANDREWS LIMA SILVA
LUIS PHELIPE ZIMERER DULOR
CAIO RAMON LOBATO DE OLIVEIRA

ARMA DE ARTILHARIA
CAIO TERROR AGUIAR
HENRIQUE PANNO DA SILVA
HENRIQUE WILLIAM FURTUOSO MARTINS
ERIC BERNARDO FERMIANO ALVES
GABRIEL BARBOSA CAETANO
LUCAS ESCUTARI ALMEIDA DE FELICE
BRUNO MATIAS CRISTINO QUEIROZ
CÍCERO FARIAS TOURINHO
ROBERTO PULGA JÚNIOR
JULIANO LISBOA VIEIRA DE CASTRO
GABRIEL NORONHA MACHADO
MARCO ANTONIO BENETTON PIZZOL GRIGOLON
THIAGO SOBRINHO RAMPONI
PEDRO FELIPE OLIVEIRA PINTO SOUZA HOLANDA
MATHEUS PATROCINIO PAES
FELIPE LEITE DE OLIVEIRA
FELIPE MARTINS MOREIRA DE ALMEIDA
GUSTAVO KNOLL DAMBRÓS
JED ALLAH ISSA RAFFIDE NETTO
RODRIGO DE SOUZA PINTO
VINÍCIUS RODRIGUES GUTERRES
RUBENS FONSECA FERNANDES PEREIRA
EDNO RODRIGUES DE MOURA JÚNIOR
GUILHERME HENRIQUE CHRISTO
RAFAEL LOPES FARIAS CHAVES
GUSTAVO SOUZA DE PAULA
THALES FELIPE COSTA DE ALCÂNTARA
JORGE LUIZ VICENTE CORRÊA
ERICK DE BARROS LOBO
LUCIANO FRANCISCO DE ALMEIDA MENDES
LEANDRO BENDLIM MACHADO
LUCAS KONISHI VOZMEDIANO MEMBRIVE
RENAN DE AMORIM COSTA
ANTONIO AUGUSTO FONSECA MARSON
JOHNY MIRANDA DE SOUZA MARTINS
THIAGO DOS REIS BALBINO
NORTON BARBOSA DA SILVEIRA
FILIPE BERG MENDONÇA REIS
RAPHAEL BRUM PIRES DE MORAES
RAFAEL FERREIRA BEZERRA

Boletim do Exército nº 51, de 21 de dezembro de 2018. - 9

MATHEUS DE SOUZA MONTEIRO
WILSON JOAQUIM DE AZEVEDO NETO
MATHEUS SOBRAL VANZELLOTTI
DEMÉTRIOS TOMAZ DA SILVA
ANDRÉ RICARDO PEREIRA DOMINGOS DOS SANTOS
SAMUEL FERREIRA PEDRO
LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA RIBEIRO
ALISSON CARDOSO DE OLIVEIRA
JEAN MARTINS BAHÚ
MICHEL MARINHO MARTINS
LUCAS CONDE VIEIRA DOS SANTOS
MATHEUS ANTUNES PIMENTEL
LEONARDO DONEGAL MATOS
NILSON DE SOUZA SUDRÉ
ANTONIO CARLOS PENA DA SILVA JUNIOR
ALLEF CHRISTIAN PEREIRA DE ALMEIDA
MATHEUS KLUFT PONCE DE AZEVEDO DUARTE DE ALMEIDA
VINICIUS CORREA COUTO DA CONCEIÇÃO
ÉRICK HENRIQUE SOARES
FILLIP DA SILVA SERENO
ANDERSON DE SOUZA PANTALEÃO
LUCAS ROLIM ALMEIDA
CALEBE JUSCELINO PEREIRA
JOÃO BOSCO FERRARI FREITAS DANTAS
OTONIEL ALONSO DE LUCENA JUNIOR
MARCELO OTÁVIO DE OLIVEIRA SAAR SILVA
ISRAEL LESSA DE ALMEIDA
LUCAS FARIA DE SOUZA
YGOR PAIVA MACHADO
DIOGO HENRIQUE DE ANDRADE MESQUITA

ARMA DE ENGENHARIA
DANIEL FELBINGER COSSU DA SILVEIRA
HEBER DA COSTA MENDONÇA DE ALMEIDA
PEDRO HENRIQUE RODRIGUES MARQUES
GUILHERME OLIVEIRA DA SILVA
NILO PARENTE PESSOA DIAS
ARTUR CORREIA LIMA DA SILVEIRA
ANDRÉ PEREIRA SACOMANI
RAFAEL LOPES MOREIRA
OTÁVIO BARRETO MANSO DA ROCHA
WILLIAMS BRUCE GONZAGA
GLAUCO BELLO RODRIGUES
SAMUEL JOSÉ ARAUJO CARDOSO
MATHEUS SILVA CARVALHO
MANOEL BEZERRA DA COSTA JÚNIOR
MATEUS E SILVA BESSA
VINÍCIUS MARTINS BERGUENMAYER
JOSÉ MONTEIRO DE CAMPOS NETO
HICHEM TANNOURI
FERNANDO JERONIMO DO NASCIMENTO
FELIPE JÁBALI DO CARMO
PHILIPPE DOMINGUES MATOS

10 - Boletim do Exército nº 51, de 21 de dezembro de 2018.

GABRIEL GULIN KUSS
GABRIEL PEREIRA CRISÓSTOMO
RAFAEL DE OLIVEIRA FARIA
JOÃO PEDRO CHAVES COSTA
FELIPE DA SILVA MACHADO MIRANDA
LUCAS SILVA DE CERQUEIRA
PEDRO ALMEIDA BUSO
TIAGO PEREIRA FONTES
FELIPE HENRIQUES DE SOUZA
PEDRO HENRIQUE UGGERI SEVERO
CLÁUDIO MARTINS E SILVA
GUILHERME SOUZA FIGUEIRA
PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA MARTINS
ANDRESS HENRIQUE ARALDI
PATRICK ANDERSON ALVES DIVINO
FELIPE BORDIN NIMITT
PEDRO CARVALHO LOUREIRO
CAMILO LEITE DE OLIVEIRA
BRENO VICTOR CAMPELO MAIA
DILSON DO NASCIMENTO VASCONCELOS JUNIOR
RHUAN FABIO NASCIMENTO GOUVEIA
MATHEUS LUÍS CARVALHO MIRANDA
ARIEL DE OLIVEIRA CASAGRANDE
JORGE ROBERTO ALEGRIA JUNIOR
BRUNO MICHAEL DA SILVA
RAFAEL SILVA DO SACRAMENTO
RÔMULO PACHECO ARAÚJO

ARMA DE COMUNICAÇÕES
FELIPE MATEUS BRIXNER DREYER
MARCOS VINICIUS SADOCK CARIOCA
FREDERICO TRINDADE DUTRA
MARIO EDUARDO FORTUNATO
NICOLAS FIORITO FERREIRA MOURO BORBA
WILLIAN RIBEIRO MEIRELLES
ALEXANDER DAMITZ PINHEIRO
PAULO ALMEIDA BUSO
LUCAS HYPPOLITO GASPARINI
CIRO JOSÉ DE PADUA SOUZA
HUGO RIBEIRO BELONIA GONÇALVES
MATEUS LONGATTI SOUSA
FLÁVIO DE LIMA FERREIRA
ERICKSON FELIPPE DE AZEREDO PEREIRA
LUCAS HANSEN POLESI
FELIPE CARLOS SOARES MONTEIRO
CRÍSTIAN RODRIGUES VERDUN
MATHEUS NUNES KONRATH
LÁZARO JOSÉ SINGULANI RECH LYRA
NATHAN FERREIRA DE OLIVEIRA
DANIEL LUCAS DE CASTRO OLIVEIRA
CAETANO DE ALMEIDA SANTOS
LUCAS SOUZA DE MEDEIROS
ALLAN FELIPE SANTOS DE SOUZA

Boletim do Exército nº 51, de 21 de dezembro de 2018. - 11

WELLINGTON DA SILVA VELOZO
LUCAS MAIA
DOUGLAS ANEZÂNEO SANTOS COSTA
MATEUS CARDOSO CYPRIANO
RAFAEL FERNANDES DIAS
JULIO CESAR DA SILVA
ADLON HENRIQUE SCALCON NAGORSNY
NICOLLAS AUGUSTO FERNANDES OLIVEIRA

SERVIÇO DE INTENDÊNCIA
MARCO ANTONIO DE ALMADA JUNIOR
MATHEUS DE FREITAS CASTRO COUTO
DIEGO ARMANDO DE CASTRO LIMA
MATHEUS CASTRO MARQUES
CAIQUE NOBRE GREGORI
LEONARDO ACOSTA VIANA
RENNAN GONÇALVES TOSI
NEWTON FERNANDES DOS SANTOS
GUSTAVO DE OLIVEIRA DE PAULO
WILLIAM JÚLIO BARBOSA ASSUNÇÃO
THIAGO DE BARROS SILVA
JOÃO VICTOR BUENO DE BARROS
PAULO HENRIQUE VIEIRA SOUSA
RICHARD NORBERTO CHAVES COITINHO
RODRIGO DA SILVA COSTA
DIEGO MATHEUS DE ALMEIDA ANDRADE
BRUNO LIMA GOMES
GUILHERME DE OLIVEIRA REZENDE
DOUGLAS VINICIUS ANJOS DA SILVA
FÁBIO DE OLIVEIRA PINTO MOREIRA
WENDELL DE SOUSA MENDES DA SILVA
DAN TANNER DE SOUZA FRESCURA
YAGO ROSSIGNOLI TOSTES
BRUNO FREGUGLIA SERPA ALVES
ISMAEL REGINO DA SILVA
ALAN GUSTAVO LEITE
YAN PEREIRA SIMÃO
FERNANDO CARLOS MOURA JUNIOR
LEONARDO TOLEDO SENA SEVERO
WELLINGTON LUCCAS FREITAS DE ALMEIDA KLEZEWSKY PIRES
RAYAN FASSIO SANTOS
DIEGO GOMES DOS SANTOS
IVO LUÍS DA SILVA ROCHA
JOÃO PEDRO DA SILVA MELIANO
WELERSON NOVOA MORAES
CRISTIAN LEAL VIEIRA
MARCOS VINICIUS DA SILVA BARBOSA
SAMUEL DA CONCEIÇÃO PASCOAL
MATHEUS ZEMBRUSKI DE OLIVEIRA
IGOR SILVA DE SOUZA
MATHEUS DOS SANTOS LOURENÇO
DANIEL MARTINS GONÇALVES
ARTHUR JORGE RODRIGUES ALVES

12 - Boletim do Exército nº 51, de 21 de dezembro de 2018.

LUAN KEMUEL MARTINS CORDEIRO
PAULO HENRIQUE COELHO DE OLIVEIRA FILHO
LUCAS ANTUNES VERONEZ
EDUARDO JORGE AMORIM DA SILVA JUNIOR
RAFAEL DOMINGOS DUQUE

QUADRO DE MATERIAL BÉLICO
MARCO AURÉLIO ASSAKURA DE FREITAS SPORTORE
GUILHERME MOFFATI SOARES
IGOR FELIPE DA SILVA PEQUENO
WILLIANN ANDRÉ GUILHERME MACIEJEWSKI
AFONSO CORRÊA DE SANTANA NETO
JÚLIO CEZAR FERREIRA
ARTHUR DE BARROS OLIVIERI
IVSON LUIZ DE OLIVEIRA SANTOS
FELIPE JOSÉ BRAGANÇA MILIONE
MARIO SERGIO DE LIMA PINTO
MARCEL PEIXOTO FALCÃO
FELIPE DA SILVA BARROS
ANDERSON MATHEUS PEREIRA DE BARROS
RENAN PAULO SANTANA DE SOUSA
YAN DANRLEI FERREIRA ROZENDO
RÔMULO VIRGINIO DO NASCIMENTO
TÚLIO DE AZEVEDO BARBOSA
DANIEL SANT’ANNA ESTRELLA
AUGUSTO MARQUES GONÇALVES
MATHEUS NUNES MACHADO
SILVIO FERREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR
ANTONIO JEZRAEL SANTOS OLIVEIRA
MARCELLO HENRIQUE FREITAS AMARAL
LUIZ FELIPE GUIMARÃES SOUZA YOST
ANTONIO CARLOS NUNES DE AZEVEDO GONÇALVES
AMILTON MATIAS DOS SANTOS JÚNIOR
BRYAN LUIDI BERBECKA
MATHEUS FERNANDES RODRIGUES
AUGUSTO FREDERICO NUNES GALVÃO

Nota: Republicado por ter saído com incorreção no Boletim do Exército nº 51, de 21 de dezembro
de 2018.

4  ª   PARTE

JUSTIÇA E DISCIPLINA
Sem alteração.

Gen Bda FRANCISCO HUMBERTO MONTENEGRO JUNIOR
Secretário-Geral do Exército

Boletim do Exército nº 51, de 21 de dezembro de 2018. - 13

	Secretário-Geral do Exército